
 
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 130 
din 16 mai 2024 

 

Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului 

nr. 16 din 26 ianuarie 2024  

 

Prin Decizia Consiliului Audiovizualului (în continuare – CA) nr. 16 din 26.01.2024, a fost dispus 

controlul tuturor serviciilor media audiovizuale de radiodifuziune sonoră prin prisma respectării 

prevederilor art. 19 alin. (5) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018 (în continuare – CSMA), potrivit cărora serviciile de televiziune cu conținut muzical și 

serviciile de radiodifuziune sonoră trebuie să conțină cel puțin 30% de opere muzicale în limba 

română, inclusiv 10% de opere muzicale care provin de la compozitori, artiști-interpreți și producători 

originari din Republica Moldova. 

 

Este de menționat faptul că, prin Decizia nr. 402 din 08.12.2023, CA a admis cererea nr. 06 din 

20.11.2023 a furnizorului de servicii media „FLUCTUS” SRL, fondator al serviciului media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Datina FM”, de a suspenda Licența de emisie seria AC 

nr. 000782 din 12.09.2019 pentru o perioadă de două luni. Prin scrisoarea f/nr. din 06.02.2024, 

furnizorul de servicii media a înștiințat CA despre reluarea activității.  

Astfel, prin scrisoarea nr. 883 din 12.04.2024, CA a solicitat furnizorului de servicii media 

„FLUCTUS” SRL prezentarea înregistrărilor audio pentru ziua de 02 aprilie 2024. Prin scrisoarea 

f/nr. din 17.04.2024, furnizorul de servicii media „FLUCTUS” SRL a informat CA despre faptul că 

din cauza unor deficiențe tehnice este imposibilă audierea înregistrărilor audio din 02 aprilie 2024 și 

a afirmat că este dispus să pună la dispoziția CA o altă zi pentru control. Respectiv, prin scrisoarea 

nr. 930 din 18.04.2024, CA a solicitat „FLUCTUS” SRL să prezinte înregistrările audio pentru ziua 

de 17 aprilie 2024 pentru a fi supuse controlului, iar furnizorul a dat curs solicitării CA. Data de 17 

aprilie 2024 a fost aleasă aleatoriu. 

 

În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) și ale art. 83 alin. (3) lit. a) din CSMA, CA a 

efectuat controlul furnizorului de servicii media „FLUCTUS” SRL, fondator al serviciului media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Datina FM”, la capitolul respectării prevederilor art. 19 

alin. (5) din CSMA, în baza înregistrărilor prezentate de furnizor. 

 

Rezultatele controlului au atestat următoarele: 

 
Total opere muzicale 

difuzate în intervalul 

orar 06:00-24:00 

Cota operelor muzicale în limba română, 

cel puțin 30% din totalul operelor muzicale 

difuzate în intervalul orar 06:00-24:00 

Cota operelor muzicale care provin de 

la compozitori, artiști-interpreți și 

producători originari din Republica 

Moldova, cel puțin 10% din totalul 

operelor muzicale difuzate în intervalul 

orar 06:00-24:00 

Urma să realizeze A realizat Urma să realizeze A realizat 

08 ore 59 min. 17 sec. 02 ore 41 min. 47 sec. 04 ore 30 min. 24 sec. 53 min. 56 sec. 04 ore 10 min. 09 sec. 

 

În perioada de raport, serviciul media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Datina FM” nu a admis 

derogări de la art. 19 alin. (5) din CSMA. 



 

2 
 

 

Totodată, este de subliniat faptul că prin Decizia CA nr. 65 din 15.03.2024 au fost sancționați 

următorii furnizori de servicii media:  

– „LUX GSM” SRL, fondatoarea serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Drive FM”, 

cu amendă în mărime de 5 000 de lei pentru nerespectarea prevederilor art. 84 alin. (5) lit. a) din CSMA, 

potrivit cărora furnizorii de servicii media au obligația de a pune la dispoziția reprezentanților 

împuterniciți documentele solicitate și înregistrările programelor audiovizuale difuzate. 

– Fundația „Roma Awareness”, fondatoarea serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră 

„Romano Patrin-FM”, cu amendă în mărime de 5 000 de lei, pentru nerespectarea prevederilor art. 84 

alin. (5) lit. a) din CSMA, potrivit cărora furnizorii de servicii media au obligația de a pune la dispoziția 

reprezentanților împuterniciți documentele solicitate și înregistrările programelor audiovizuale difuzate. 

În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) din CSMA: „Furnizorul de servicii media sau 

distribuitorul de servicii media căruia i s-a aplicat una dintre sancțiunile prevăzute de prezentul 

articol are obligația de a comunica publicului motivele și obiectul sancțiunii în modul indicat de 

Consiliul Audiovizualului în decizia privind aplicarea sancțiunii” și ale alin. (12) al aceluiași articol: 

„Textul sancțiunii se difuzează în următoarele 48 de ore de la data adoptării deciziei  privind aplicarea 

sancțiunii, sonor și/sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din care o dată în 

principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor media audiovizuale generaliste și/sau 

de știri, în conformitate cu decizia respectivă a Consiliului Audiovizualului.” 

Respectiv, prin scrisorile nr. 610 din 15.03.2024 către „LUX GSM” SRL și nr. 612 din 15.03.2024 

către Fundația „Roma Awareness”, CA a informat furnizorii de servicii media menționați despre 

sancțiunile aplicate și a atenționat asupra faptului că, potrivit CSMA, textul sancțiunii se difuzează în 

următoarele 48 de ore de la adoptarea deciziei CA. 

În aceeași ordine de idei, potrivit pct. 29 din Decizia CA nr. 65 din 15.03.2024, furnizorii de servicii 

media „LUX GSM” SRL și Fundația „Roma Awareness” urmau să prezinte CA un raport despre 

executarea prevederilor art. 84 alin. (11) și (12) din CSMA, care va include data și ora difuzării 

textului sancțiunii. Rapoartele respective nu au fost prezentate.  

Prin urmare, în contextul examinării tuturor circumstanțelor prezentate supra, sunt relevante 

prevederile art. 84 alin. (5) lit. e) din CSMA, potrivit cărora: „Se sancționează cu amendă de la 5 000 

de lei la 10 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis 

următoarele încălcări: nerespectarea prevederilor privind comunicarea motivelor și a obiectului 

sancțiunii, prevăzute la alin. (11)-(13) ale prezentului articol.” 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

1. Se ia act de rezultatele controlului serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Datina 

FM”. 

2. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei „LUX GSM” SRL, fondatoarea serviciului 

media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Drive FM”, pentru nerespectarea prevederilor privind 

comunicarea motivelor și a obiectului sancțiunii, prevăzute la art. 84 alin. (11) și (12) din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în conformitate cu prevederile 

art. 84 alin. (5) lit. e) din Cod.  

3. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei Fundația „Roma Awareness”, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Romano Patrin-FM”, pentru nerespectarea 

prevederilor privind comunicarea motivelor și a obiectului sancțiunii, prevăzute la art. 84 alin. (11) și 

(12) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în conformitate 

cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. e) din Cod.   

4. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, serviciile media audiovizuale de radiodifuziune sonoră „Drive 

FM” și „Romano Patrin-FM” sunt obligate să difuzeze textele sancțiunilor în următoarele 48 de ore 

de la data adoptării deciziei privind aplicarea sancțiunii, sonor și/ sau vizual, de cel puțin 3 ori, în 



 

3 
 

orele de maximă audiență, din care o dată în principalul program audiovizual de știri, în cazul 

serviciilor media audiovizuale generaliste și/sau de știri: 

 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei serviciul media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Drive FM” pentru nerespectarea prevederilor privind 

comunicarea motivelor și a obiectului sancțiunii, prevăzute la art. 84 alin. (11) și (12) din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018. 

 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei serviciul media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Romano Patrin-FM” pentru nerespectarea prevederilor 

privind comunicarea motivelor și a obiectului sancțiunii, prevăzute la art. 84 alin. (11) și (12) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018.  

 
5. Furnizorii de servicii media „LUX GSM” SRL și Fundația „Roma Awareness” vor prezenta, în 

termen de 5 zile de la aducerea la cunoștință a prezentei decizii, un raport despre executarea 

prevederilor art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, care va include data și ora difuzării textului sancțiunii.  

6. Furnizorii de servicii media „LUX GSM” SRL și Fundația „Roma Awareness” vor prezenta dovada 

achitării amenzii în termen de 30 de zile din momentul aducerii la cunoștință. 

Datele bancare pentru achitarea amenzii:  

Cod fiscal: 1006601000037 

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7 

Codul IBAN: MDXXTR G AAA 143111 LLLL 0000 

„XX” – codul de control, care se formează conform Anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului de 

administrație al Băncii Naționale a Moldovei nr. 157/ (cod numeric); 

„LLLL” – cod ce descifrează codul localității conform CUATM (cod numeric). 

7. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile.  

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale și Serviciului financiar. 

9. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                         Liliana VIȚU-EȘANU 


